

هفت‌روزنامه حقوق بشر در خدمت اطلاع‌رسانی مسوولانه گام برمی‌دارد اما محتوای خبرهای وارده لزوماً تعیین‌کننده خط مشی بنیاد آرمان شهر نیست. آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیر انتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد، ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواست‌های اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانونمداری و نیز پرداختن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکل‌گیری آگاهی جمعی شهروندان است. بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، پیشرفت و صلح، می‌کوشد. بنیاد

آرمان شهر عضو فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر (FIDH) است و [وبسایت آرمان شهر](#)



با سقوط کابل و به قدرت رسیدن دوباره طالبان در ۲۴ اسد/مرداد ۱۴۰۰، بار دیگر آینده افغانستان و زندگی میلیون‌ها انسان، در ابهامی دهشتناک و تاریک فرو رفت. ما در این شماره از هفت‌روزنامه با تمرکز بر دو ماه گذشته، سعی کردیم اوضاع افغانستان را از فردای سقوط کابل در ۲۴ اسد/مرداد تا ۲۳ میزان را به دقت زیر نظر بگیریم و مهم‌ترین اخبار رویدادهای افغانستان را در حوزه‌های مختلف از نقض فاحش حقوق بشر گرفته تا آزادی بیان و رسانه‌ها، زنان، سیاست، فرهنگ، جامعه و مقاومت یک جا برایتان گرد آوری کنیم.



منبع عکس: بی بی سی نیوز

نقض فاحش حقوق بشر

کشتار، اعدام و شکنجه

[۶۲ کشته و زخمی در اثر حمله داعش به مسجد امام بارگاه شیعیان در کندهار](#)

اطلاعات روز ۱۴۰۰/۷/۲۳ در اثر حمله یکی از اعضای وابسته به داعش به مسجد امام بارگاه شیعیان در شهر کندهار دست کم ۶۲ کشته و ۹۰ زخمی بر جای ماند. این حمله هنگام ادای نماز جمعه در این مسجد صورت گرفت. طالبان گفته اند که از جمله کشته‌گان چهار نفر در اثر فروریختن دیوار مسجد از بین رفته‌اند. مسؤولیت این حمله را گروه داعش به عهده گرفته است.

بیش از ۱۰۰ کشته و زخمی در حمله داعش به مسجد شیعیان کندز

یورونیوز ۱۴۰۰/۷/۱۶ رسانه‌های محلی در افغانستان از وقوع انفجار در مسجد سیدآباد شهر کندز واقع در شمال شرقی این کشور خبر دادند که در پی آن دست کم ۵۵ نفر کشته شدند. طبق بیانیه‌ای که در کانال‌های تلگرامی گروه داعش منتشر شده، این گروه مسؤولیت حمله انتحاری به این مسجد را بر عهده گرفته است. طبق بیانیه داعش، مهاجم انتحاری ملقب به «محمد اویغور» بود که نشان می‌دهد وی بخشی از اقلیت مسلمان چین است که به گروه داعش پیوسته‌اند.

طالبان ۱۳ تن غیرنظامی هزاره را در دایکندی کشتند

سازمان عفو بین‌الملل ۱۴۰۰/۷/۱۳ بر بنیاد یک تحقیق سازمان عفو بین‌الملل دریافته است که طالبان سیزده تن از افراد ملکی هزاره را به تاریخ ۳۰ اگوست ۲۰۲۱ در روستاهای کهور و خدیر ولایت دایکندی افغانستان کشته‌اند. در میان این کشته‌گان یک دختر هفده ساله نیز شامل است.

طالبان دست کم ۲۰ تن غیرنظامی را در پنجشیر کشته‌اند

بی‌بی‌سی ۱۴۰۰/۶/۲۳ بی‌بی‌سی دریافته که دست کم ۲۰ غیرنظامی در دره پنجشیر، جایی که درگیری میان نیروهای طالبان و «جبهه مقاومت ملی افغانستان» ادامه دارد، کشته شده‌اند. قطع راه‌های ارتباطی، خبررسانی در پنجشیر را با مشکل روبه‌رو کرده، اما بی‌بی‌سی به شواهدی دست یافته است که نشان می‌دهد طالبان برخلاف وعده خود مبنی بر خویشتن‌داری، دست به کشتار غیرنظامیان زده‌اند.

در حمله هوایی نیروهای ایالات متحده، ۱۰ غیرنظامی کشته شده‌اند

دویچه‌وله ۱۴۰۰/۶/۱۷ دو روز پیش از خروج کامل نیروهای آمریکایی از افغانستان، نیروهای این کشور یک حمله هوایی را به نیت از میان برداشتن افراد وابسته به داعش در منطقه خواجه بغرای کابل انجام دادند که در نتیجه آن ده فرد غیرنظامی کشته شدند. آمریکا این عمل را یک اشتباه خواند و مسؤولیت آن را به دوش گرفت.

کشف گور دسته‌جمعی در پنجشیر

خبرگزاری رشد ۱۴۰۰/۷/۱۷ مسؤولان محلی از کشف یک گور دسته‌جمعی در روستای بخشی خیل ولسوالی رخه ولایت پنجشیر خبر داده‌اند. به گزارش خبرگزاری رشد، مولوی آغامیر مسؤول استخبارات طالبان در پنجشیر تأیید کرده است که ۳ جسد از کشته‌گان نیروهای جبهه مقاومت کشف شده است. در همین حال، باشندگان محل گفته‌اند که ۸ جسد از این گور جمعی کشف شده که همه باشندگان پنجشیراند.

طالبان سه غیرنظامی را در ولایت دایکندی بازداشت و شکنجه کردند

اطلاعات روز ۱۴۰۰/۷/۲۱ ساکنان دایکندی می‌گویند که گروه طالبان سه تن از غیرنظامیان این شهر را به اتهام دزدی اموال دولتی نخست بازداشت و سپس شکنجه کرده‌اند. این افراد از ساکنان منطقه «خوالک» شهر نیلی‌اند و طالبان آنان را به اتهام غارت تجهیزات یک پایگاه نیروهای پیشین امنیتی بازداشت کرده بودند.

عناصر طالبان یک هنرمند محلی را در «اندراب» تیرباران کردند

العربیه فارسی ۱۴۰۰/۶/۶ عناصر وابسته به طالبان شنبه، ۲۸ اوت (۶ سنبله)، فواد اندرابی، هنرمند محلی را در منطقه «اندراب» ولایت بغلان به ضرب گلوله کشتند. گفته می‌شود که او نخست توسط جنگجویان طالبان دستگیر و پس از آن، تیرباران شده است.

طالبان یک پولیس زن را در غور کشتند

ایندیپندنت فارسی ۱۴۰۰/۶/۱۴ به گزارش روزنامه اطلاعات روز در کابل، منابع محلی در استان غور افغانستان تأیید کرده‌اند که شب گذشته نیروهای طالبان، یک پلیس زن به اسم نگار را تیرباران کرده‌اند. نگار در دولت پیشین افغانستان در زندان مرکزی استان غور مامور پولیس بود. بر اساس گزارش منابع محلی، نگار یک کودک شیرخوار داشته و چندماهه نیز آستن بوده‌است. منابع تأیید کرده‌اند که قتل خانم نگار در برابر چشمان همسر و کودکش در خانه خود او، به دست افراد طالبان صورت گرفته‌است.

طالبان در پی اجرای حکم اعدام و قطع دست‌اند

بی‌بی‌سی ۱۴۰۰/۷/۲ نورالدین ترابی، سرپرست اداره زندان‌ها در دولت جدید طالبان در صحبت با خبرنگاری آسوشیتدپرس گفته است که قطع دست برای ایجاد امنیت حکم بازدارنده دارد و نیاز است. او هم‌چنین افزوده‌است که کابینه در مورد اجرای این مجازات در ملاء عام مشغول تصمیم‌گیری است و برنامه‌اش را اعلام خواهد کرد.

طالبان ۴ نفر را در هرات در ملاء عام به دار آویختند

خبرگزاری ایسنا ۱۴۰۰/۷/۳ بنا به گزارش‌ها از هرات در غرب افغانستان، طالبان چهار نفر را در چهارراهی‌های مرکز شهر در ملاء عام به دار آویختند. به گزارش ایسنا، به نقل از بی بی سی، به گزارش دو خبرنگار محلی این چهار نفر به اتهام «آدم‌ربایی» از سوی طالبان بازداشت شده، ابتدا تیرباران و بعد در چهاراهی‌های مستوفیت، گل‌ها، درب ملک و درب عراق به دار آویخته شدند.

کوچ اجباری

طالبان به مردم پنجشیر دستور کوچ اجباری دادند

بی‌بی‌سی ۱۴۰۰/۶/۱۹ شبکه‌های اجتماعی افغانستان تصاویری از کاروان بزرگی از خودروهایی را در داخل دره پنجشیر نشان می‌دهند که گفته می‌شود به دستور طالبان این ولایت را ترک می‌کنند. یکی از اهالی پنجشیر می‌گوید که طالبان به خانواده‌های مناطق مختلف پنجشیر گفته‌اند که «باید خانه‌های خود را ترک کرده و به کابل بروند.» او می‌گوید که «طالبان اهالی پنجشیر را مورد ستم قرار داده و کوچ اجباری می‌دهند.» علی میثم نظری، مسؤول روابط خارجی «جبهه مقاومت ملی» با انتشار یک نوار ویدیویی که توسط موبایل ضبط شده است، نوشته است که هزاران تن از باشندگان پنجشیر از خانه‌هایشان رانده شده‌اند.

طالبان به مردم دایکندی دستور کوچ اجباری دادند

اطلاعات روز ۱۴۰۰/۷/۴ روند کوچ اجباری باشندگان برخی روستاهای ولسوالی گیزاب ولایت دایکندی آغاز شده است. طبق معلومات باشندگان محل، در نخستین مرحله، حدود ۴۰۰ خانواده از روستای کندیر و ۳۰۰ خانواده از منطقه تگاب‌دار این ولسوالی وادار به کوچ شده و به روستاهای اطراف، دشت‌ها و شهرهای نیلی و قندهار پناه برده‌اند.

یکی از متن‌فغان ولسوالی پاتوی ولایت دایکندی که خواست هویتش فاش نشود، می‌گوید که «طالبان غیابی فسیله کرده‌اند و به باشندگان دستور داده‌اند که محصولات کشاورزی‌شان شامل محصولات گندم، جواری، بادام و دیگر حاصلات زراعتی را انتقال ندهند و تنها حق انتقال لباس و پوشاک‌شان را دارند.»

آخرین عضو جامعه یهودیان افغانستان این کشور را ترک کرد

یورونیوز ۱۴۰۰/۶/۱۸ آخرین فرد یهودی ساکن در افغانستان که سال‌ها در کنیسه‌ای قدیمی و فرسوده زنده‌گی می‌کرد سرانجام برغم اعلام قبلی مبنی بر تصمیم برای ماندن، خاک این کشور را ترک کرد. زبولون سیمنتوف که مقید به رعایت دستورات دینی است برغم شرایط امنیتی ناپایدار و جنگ بیست‌ساله در افغانستان و بر خلاف دیگر اعضای جامعه یهودیان که به سرعت تعدادشان فروکش کرد تصمیم به ماندن گرفته بود اما به نظر می‌رسد تسلط دوباره طالبان بر کابل در نهایت به مقاومت او پایان داد.

رسانه‌ها و آزادی بیان

طالبان عضوی از خانواده خبرنگار دوپچه‌وله را کشتند

دوپچه‌وله ۱۴۰۰/۵/۲۸ دوپچه‌وله گزارش کرده که طالبان در پی یکی از خبرنگاران این رسانه، عضوی از خانواده او را به ضرب گلوله کشته‌اند و یک نفر دیگر را زخمی کرده‌اند. بقیه بستگان این خبرنگار از دست طالبان فرار کرده‌اند.

طالبان روزنامه‌نگاران را به شدت لت و کوب کردند

دیده‌بان حقوق بشر ۱۴۰۰/۶/۱۷ نیروهای امنیتی طالبان تقی دریابی و نعمت نقدی، روزنامه‌نگاران روزنامه اطلاعات روز مستقر در کابل را بازداشت کردند. این خبرنگاران اعتراضات زنان در کابل را پوشش می‌دادند. روزنامه اطلاعات روز گزارش کرده که طالبان این دو نفر را به یک حوزه پولیس در کابل برده، هر یکی را در اتاق‌های جداگانه قرار داده و با کیبل به شدت مورد ضرب و شتم قرار داده‌اند. این دو خبرنگار، به دلیل جراحات از ناحیه کمر و صورت در شفابخانه تحت مراقبت‌های پزشکی قرار گرفتند.

کشته‌شدن سیدمعروف سادات؛ خبرنگاران بغلان نگران وضعیت‌اند

سلام وطن‌دار ۱۴۰۰/۷/۱۱ کشته‌شدن سیدمعروف سادات، خبرنگار و نویسنده شناخته‌شده ولایت ننگرهار، نخستین روی‌داد ترور یک خبرنگار در دولت امارت اسلامی‌ست. آقای سادات شنبه، دهم میزان/مهر در نتیجه حمله افراد مسلح ناشناس در مربوطات ناحیه پنجم شهر جلال‌آباد، مرکز ولایت ننگرهار کشته شد. در این روی‌داد دو تن دیگر از بسته‌گان این خبرنگار که گفته شده اعضای امارت اسلامی بوده، نیز کشته شده‌اند. با این حال، شماری از خبرنگاران در بغلان، کشته‌شدن آقای سادات را نگران‌کننده می‌دانند.

ادعای اشغال ساختمان یک رادیوی محلی از سوی یک فرمانده امارت اسلامی

طلوع نیوز ۱۴۰۰/۷/۱۲ مسؤولان رادیو «خیبر نوین» در ولایت لغمان ادعا دارند که ساختمان این رادیو از سوی نیروهای یکی از فرماندهان محلی امارت اسلامی اشغال شده است. حمید خیبر، مسؤول رادیو نوینت می‌افزاید که به همین علت نشرات این رادیو متوقف شده و اجازه داده نمی‌شود که کارمندان این رادیو به کارهای‌شان بروند.

دو خبرنگار در انفجار میدان هوایی کابل کشته شدند

مرکز خبرنگاران افغانستان ۱۴۰۰/۶/۶ معلومات ابتدایی مرکز خبرنگاران افغانستان نشان می‌دهد که در انفجار مرگبار ۴ سنبله/شهریور در میدان هوایی کابل، دو خبرنگار به نام‌های علیرضا احمدی گزارشگر خبرگزاری «رها» و «روزنامه افغانستان ما» و نجمه صادقی مجری سابق تلویزیون «جهان صحت» جان باخته‌اند.

خشونت فزاینده طالبان با خبرنگاران را محکوم می‌کنیم

مرکز خبرنگاران افغانستان ۱۴۰۰/۶/۱۷ مرکز خبرنگاران افغانستان رفتار خشن، برخورد‌های توهین آمیز و بازداشت گروهی خبرنگاران از سوی طالبان در جریان تظاهرات مردم در کابل و مزارشریف را به شدت محکوم می‌کند. گزارش شده که دست کم ۱۴ خبرنگار در کابل که تظاهرات مسالمت‌آمیز مردم را پوشش می‌دادند از سوی طالبان، لت و کوب و یا توهین و تحقیر شده و برای چند ساعت در بازداشت بوده‌اند. روز گذشته نیز دست کم چهار خبرنگار در مزارشریف که رویدادی مشابه را پوشش می‌دادند از سوی طالبان مورد خشونت قرار گرفتند.

دیدبان حقوق بشر و رسانه‌ها: طالبان دسترسی به اطلاعات را محدود کرده‌اند

رادیو آزادی ۱۴۰۰/۶/۲۵ نهاد دیدبان حقوق بشر و رسانه‌ها، می‌گوید که طالبان برخلاف وعده‌های شان خبرنگاران را مورد خشونت قرار داده و دسترسی به اطلاعات را نیز محدود کرده‌اند. محدود شدن حق دسترسی به اطلاعات و بازداشت خبرنگاران پس از کنترل طالبان، نگرانی جدی نهاد دیدبان حقوق بشر و رسانه‌ها را برانگیخته است. عزت‌الله اکبری رییس این نهاد به رادیو آزادی گفت که نبود کار شیوه روشن طالبان برای چگونه‌گی پوشش رویدادها سبب شده است که حق دسترسی به اطلاعات محدود شود و نیز شماری از خبرنگاران هنگام پوشش رویدادها لت و کوب و یاهم بازداشت شوند.

دیده‌بان حقوق بشر: طالبان قوانین جدیدی وضع کرده که آزادی رسانه‌ها را به شدت محدود می‌کند

ضرب و شتم یک خبرنگار و تصویربردار طلوع‌نیوز از سوی طالبان در کابل

تسلط طالبان بر افغانستان؛ ۱۵۳ رسانه تعطیل و زنان خبرنگار بیکار شده‌اند

یورونیوز ۱۴۰۰/۶/۲۷ فدراسیون بین‌المللی خبرنگاران، آیف‌جی با انتشار گزارشی اعلام کرد که از زمان روی کار آمدن طالبان در کابل و ولایات افغانستان تا کنون، فعالیت حدود ۱۵۳ رسانه در این کشور متوقف شده و زنان روزنامه‌نگار از کار محروم شده‌اند. به گزارش این نهاد بین‌المللی تعطیلی سامانه‌های اطلاع‌رسانی و تهدیدها و خشونت‌های روزافزون علیه کارکنان رسانه‌ها نیز از جمله پیامدهای رسیدن طالبان به قدرت در این کشور بوده است.

۷۰ درصد رسانه‌های افغانستان بعد از کنترل طالبان غیرفعال شده‌اند

در یک ماه پسین ۱۵ رسانه در کندز فعالیت‌های شان را متوقف کرده‌اند

فعالیت حدود ۲۰ رسانه چایی در جنوب شرق کشور متوقف شده است

زنان

در پی سرکوب اعتراضات زنان چند تن کشته و زخمی شدند

رادیو فردا ۱۴۰۰/۶/۱۷ یک روز پس از اعلام دولت طالبان در افغانستان، چند منطقه شهر کابل، شهر فیض‌آباد، مرکز ولایت بدخشان و همچنین ولایت پروان روز چهارشنبه، مجدداً شاهد تظاهرات دختران و زنان بود. به گزارش رادیو آزادی، بخش افغانستان رادیو اروپای آزاد، طالبان در پروان به سوی معترضان تیراندازی کرده‌اند که به گفته معترضان، در نتیجه، شماری کشته و زخمی شده‌اند.

طالبان «وزارت امور زنان» افغانستان را به وزارت «امر به معروف و نهی از منکر» تغییر داد

یورونیوز ۱۴۰۰/۶/۲۶ طالبان یک ماه پس از تسلط بر کابل، پایتخت، روز جمعه ۱۷ سپتامبر (۲۶ شهریور/سنبله) «وزارت امور زنان» افغانستان را به وزارت «دعوت، ارشاد و امر به معروف و نهی از منکر» تغییر داد. آسوشیتدپرس به نقل از اعضای طالبان که در داخل وزارت سابق امور زنان حضور داشته‌اند نوشته است به آنان اطلاعی از سوی مقامات ارشد این گروه اسلام‌گرا داده نشده است که چرا وزارت امور زنان افغانستان تغییر نام یافته است و آیا وزارت‌خانه جدیدی برای زنان تاسیس خواهد شد یا نه. به نوشته آسوشیتدپرس، یک روز پس از اقدام طالبان در تغییر نام «وزارت زنان»، فقط مردان اجازه حضور در وزارت‌خانه سابق را یافته‌اند.

قضات زن افغانستان در معرض تهدید انتقام‌گیری طالبان قرار دارند

کانون وکلای بین‌المللی ۱۴۰۰/۷/۱۵ گزارش منتشرشده از سوی کانون وکلای بین‌المللی نشان می‌دهد که قضات زن در روزگار تسلط طالبان بر افغانستان در معرض جدی خطر مرگ قرار دارند. برخی از قضات پیشین زن به خبرنگار این کانون گفته‌اند که پس از رهایی زندانیان طالبان، اکنون آن‌ها در معرض انتقام‌گیری افرادی قرار دارند که قبلاً از سوی این قضات مورد داوری قرار گرفته بودند. این قضات می‌گویند که در حال حاضر، آن‌ها و خانواده‌هایشان به صورت پنهانی به زنده‌گی‌شان ادامه می‌دهند.

ترس قضات زن افغانستان از انتقام مردانی که آن‌ها را محکوم و روانه زندان کردند

طالبان تفکیک جنسیتی در دانشگاه‌ها را اجرایی می‌کنند

العربیة فارسی ۱۴۰۰/۶/۲۱ عبدالباقی حقانی، سرپرست وزارت تحصیلات عالی کابینه «موقت» طالبان، در نخستین روزهای فعالیت خود صنف‌های درسی مختلط را «خلاف ارزش‌های اسلامی و ملی افغانستان» خواند و گفت به آموزش مختلط دختران و پسران، در دانشگاه‌های دولتی افغانستان پایان داده خواهد شد. او افزوده است که طرح پایان آموزش مختلط از سوی شوراهای علمی دانشگاه‌ها تصویب و برای اجرایی شدن به وزارت تحصیلات عالی طالبان رسیده است.

طالبان ورود زنان و دختران به دانشگاه کابل را ممنوع کرد

ایندیپندنت فارسی ۱۴۰۰/۷/۶ رییس جدید دانشگاه کابل که کمتر از دو هفته پیش از سوی طالبان به این سمت منصوب شده‌است، ورود زنان و دختران به دانشگاه را ممنوع اعلام کرد. محمد اشرف غیرت، رییس ۳۴ ساله منصوب طالبان، در توییت نوشت: «تا زمانی که محیط اسلامی مناسب و حقیقی برای همه فراهم نشود، زنان هرگز اجازه نخواهند داشت به دانشگاه‌ها بیایند یا کار کنند. اول اسلام».

طالبان حضور دختران کلاس ششم به بالا را در مدارس ممنوع کرد

ایران اینترنشنال ۱۴۰۰/۶/۲۶ طالبان بدون اشاره به دختران و زنان دانش‌آموز و معلم، فقط از دانش‌آموزان پسر کلاس‌های ششم به بالا و هم‌چنین معلمان مرد خواسته که به مدارس بازگردند؛ وزارت معارف طالبان در اطلاعیه‌ای که روز جمعه ۲۶ سنبله/ شهریور در صفحه فیس‌بوک خود منتشر کرد، از دانش‌آموزان پسر در کلاس‌های ششم و بالاتر و هم‌چنین معلمان مرد خواست که از روز شنبه به مدارس بازگردند.

طالبان کار زنان را ممنوع کردند

رادیوفردا ۱۴۰۰/۶/۲۲ وحیدالله هاشمی، یکی از مقام‌های ارشد طالبان، گفته است با وجود فشارهای جامعه بین‌المللی در مورد حق تحصیل و کار زنان، حکومت این گروه به زودی اجرای قوانین شریعت را آغاز خواهد کرد. او در گفت‌وگو با خبرنگاری رویترز افزود طبق این قوانین زنان حق ندارند در کنار مردان کار کنند.

آسوشیتدپرس: طالبان کارمندان یک نهاد زنان، زیر نظر بانک جهانی، را از محل کارشان اخراج کرد

ایران انترنیشنال ۱۴۰۰/۶/۲۷ به گزارش آسوشیتدپرس، طالبان روز شنبه کارمندان «توانمندسازی اقتصادی زنان»، نهاد زیر نظر بانک جهانی را از محل کار خود اخراج کرد.

شهردار موقت کابل: زنان سر کار نروند

یورونیوز ۱۴۰۰/۶/۲۸ حمدالله نعمانی، شهردار موقت کابل روز یکشنبه به کارمندان زن پایتخت دستور داد که در خانه بمانند. آقای نعمانی گفت تنها زنانی که مردان نمی‌توانند جای آن‌ها را بگیرند می‌توانند به سر کار بروند. این دستور تنها یک روز پس از آن صادر می‌شود که دختران از رفتن به دبیرستان منع شدند و وزارت امور زنان افغانستان به وزارت امر به معروف و نهی از منکر تغییر نام داد.

تعطیلی کافه زنان در کابل از ترس طالبان

یورونیوز ۱۴۰۰/۷/۱۴ ترس از طالبان و وخیم‌شدن اوضاع اقتصادی افغانستان منجر به تعطیلی کافه‌های زنان در کابل شده است. کافه تبسم که تا مدتی پیش از کافه‌های مشهور کابل و محل تجمع دانشجویان دختر بود اکنون در سکوت فرورفته است.

طالبان راننده‌گی را برای زنان افغانستانی ممنوع اعلام کردند

خبرگزاری فرانسه ۱۴۰۰/۷/۷ به گزارش رسانه‌های محلی افغانستان، یک مقام گروه طالبان در شهر هرات روز چهارشنبه ۲۹ سپتامبر/هفتم مهر ماه خطاب به راننده‌گان زن گفته است که باید از راننده‌گی خودداری کنند. طبق گزارش روزنامه اطلاعات روز، مولوی شیراحمد عمار، معاون والی طالبان از بانوان هراتی خواسته است که باید منتظر نظر رهبری طالبان در مورد حقوق زنان باشند و از راننده‌گی در سطح شهر هرات پرهیز کنند.

طالبان صدای زنان و پخش موسیقی را ممنوع اعلام کردند

خبرگزاری ایسنا ۱۴۰۰/۶/۷ به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری پژواک افغانستان، وزارت فرهنگ در ولایت قندهار با صدور دستورالعملی جدید خطاب به رادیوها و تلویزیون‌های محلی، پخش موسیقی و برنامه‌هایی که در آن‌ها صدای زنان شنیده می‌شود، ممنوع کرده است.

طالبان ورزش زنان را ممنوع می‌کنند

دویچه‌وله ۱۴۰۰/۶/۱۸ تلویزیون «سی بی اس» استرالیا به نقل از احمدالله وثیق، معاون کمیسیون فرهنگی گروه طالبان گزارشی را مبنی بر احتمال ممنوعیت ورزش زنان در افغانستان به نشر رسانده است. در این گزارش گفته شده که به گونه‌ی خاص، به زنان اجازه داده نمی‌شود که بازی کریکت را انجام دهند.

دختران افغان پس از فرار از سلطه طالبان رویای فوتبال را در ایتالیا دنبال می‌کنند

دفاع از حقوق بشر

گزارشگر ویژه برای بررسی وضعیت حقوق بشری افغانستان تعیین می‌شود

کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل ۱۴۰۰/۷/۱۵ شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد با صدور قطعنامه‌ای از تعیین یک گزارشگر ویژه برای بررسی وضعیت حقوق بشر در افغانستان خبر داد. این قطعنامه به رغم رای منفی پاکستان، چین و روسیه در نشست ویژه روز پنج‌شنبه هفتم اکتبر در شورای حقوق بشر سازمان ملل، تصویب شد. این قطعنامه با ۲۸ رای موافق، ۵ رای مخالف و ۱۴ رای ممتنع به تصویب رسید.

نامه دیده‌بان حقوق بشر به اعضای شورای عدالت و امور داخلی اتحادیه اروپا درباره اسکان مجدد

افغان‌ها

دیده‌بان حقوق بشر ۱۴۰۰/۷/۹ این نهاد در نامه‌ای به اعضای شورای عدالت و امور داخلی اتحادیه اروپا، خواسته است تا دولت‌های عضو به تعهدات ملموس و معنادارشان برای کمک به مهاجران افغانستانی در معرض خطر در «مجمع حمایت از افغان‌های در معرض خطر» پابند باشند. عفو بین‌الملل نیز خواستار کمک جدی دولت‌های اروپا، امریکا و کانادا و سایر دول شرکت‌کننده در این مجمع، برای خارج کردن افغان‌های در معرض خطر از افغانستان و کشورهای همسایه شده است.

کمیسار عالی شورای حقوق بشر: به تمام وجوه حقوق زنان و دختران در شرایط درگیری پرداخته شود

کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل ۱۴۰۰/۷/۱۹ میشل باشله، کمیسار عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد می‌گوید که در درگیری‌ها و بلایا زنان و دخترانی که قبلاً تحت تبعیض گسترده قرار گرفته بودند، اغلب با آسیب‌پذیری شدیدتر و تبعیض عمیق‌تری روبه‌رو می‌شوند. او هم‌چنان گفته است که ناامنی و آوارگی باعث افزایش خشونت جنسی و جنسیتی، و سایر جنایات و نقض حقوق بشر مانند قاچاق، ازدواج‌های زود هنگام، اجباری و ازدواج کودکان، یا محرومیت از دسترسی به خدمات بهداشت جنسی و باروری می‌شود.

عدالت

درخواست دادستان/سارنوال محکمه بین‌المللی جنایی برای از سرگیری تحقیقات در افغانستان

محکمه بین‌المللی جنایی ۱۴۰۰/۷/۵ دادستان/سارنوال محکمه بین‌المللی جنایی، کریم ا.ا. خان، مطابق ماده (۱۸) ۲ خواستار اجازه برای ادامه تحقیقات این محکمه، در وضعیت افغانستان است. در بیانیه‌ای که از سوی وی صادر شده، آمده است که او تقاضای صدور حکم سریع را در دیوان مقدماتی دوم محکمه جنایی بین‌المللی ارائه کرده و خواستار اجازه برای از سرگیری تحقیقات در وضعیت جمهوری اسلامی افغانستان شده است.

دادگاه بین‌المللی کیفری برای شروع تحقیقات درباره جنایات جنگی، خواستار معرفی مقام‌های فعلی

افغانستان شد

۸ صبح ۱۴۰۰/۷/۱۶ دادگاه بین‌المللی کیفری از دبیر کل سازمان ملل متحد و دفتر مجمع عمومی سازمان ملل متحد خواسته است تا برای شناسایی مقام‌های فعلی جمهوری اسلامی افغانستان، اطلاعات ارائه کند. در بیانیه دادگاه بین‌المللی کیفری آمده است که اتاق محکمه دوم این دادگاه از سازمان ملل متحد درخواست کرده است که در مورد هویت مقام‌هایی که در حال حاضر نماینده جمهوری اسلامی افغانستان هستند، معلومات دهد. این تصمیم پس از درخواست ۲۷ سپتامبر دادستان دادگاه بین‌المللی کیفری برای از سرگیری تحقیقات در مورد وضعیت افغانستان بر بنیاد اساس نامه روم اتخاذ شده است.

محکمه بین‌المللی جنایی نباید جنایاتی را که در حوزه قضایی این دادگاه قرار می‌گیرد، مستثنی کند

فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر ۱۴۰۰/۷/۶ دادستان/سارنوال محکمه بین‌المللی جنایی ICC اعلام کرده که وی تحقیقات درباره جنایات بین‌المللی در افغانستان را از سر گرفته است و توجه خود را بر تحقیقات در مورد جنایات علیه بشریت و جنایاتی جنگی که گفته می‌شود توسط طالبان و دولت اسلامی انجام شده است، متمرکز خواهد کرد. در بیانیه‌ای که از سوی FIDH، آرمان‌شهر/ OPEN ASIA و CCR صادر شده، آمده است که ما از قصد دادستان مبنی بر از سرگیری تحقیقات محکمه بین‌المللی جنایی در افغانستان استقبال می‌کنیم، اما عمیقاً نگران این هستیم که سایر بازیگران دخیل در جنایات بین‌المللی که از ماه می ۲۰۰۳ در درگیری‌های مسلحانه در افغانستان مرتکب جنایات بین‌المللی شده‌اند، بدون اطلاع قبلی و مشورت با قربانیان، مستثنی شده‌اند.

حقوق اقتصادی، سیاسی و مدنی

بحران اقتصادی در افغانستان؛ مردم از شدت فقر به فروختن اثاث منزل روی آوردند

یورونیوز ۱۴۰۰/۶/۲۵ از زمان روی کار آمدن طالبان در افغانستان، تعطیلی بسیاری از مشاغل و کسب و کارها و روشن نبودن وضعیت فعالیت بانکها، بحران اقتصادی فشار زیادی به شهروندان این کشور وارد آورده است. به حدی که بسیاری از مردم برای تأمین مایحتاج یا برای هزینه مهاجرت به خارج، به فروش اسباب و اثاثیه منزل‌شان روی آورده‌اند.

گسترش بی‌پیشینه فقر در افغانستان

برنامه جهانی غذا ۱۴۰۰/۶/۳۱ برنامه جهانی غذا سازمان ملل متحد (WFP) هشدار داده که از دست دادن شغل، کمبود پول نقد و افزایش قیمت‌ها باعث ایجاد طبقه جدیدی از گرسنگان در افغانستان می‌شود. برای اولین بار، ساکنان شهرها از ناامنی غذایی با نرخ مشابهی در جوامع روستایی رنج می‌برند، که در سه سال گذشته از خشکسالی آسیب دیده‌اند.

بر اساس پیمایش‌های انجام شده توسط WFP، تنها پنج درصد از خانوارها در افغانستان به اندازه کافی هر روز غذا می‌خورند. فقط ۱۰ درصد از خانوارهایی که سرپرست آن‌ها فردی با تحصیلات متوسطه یا دانشگاهی است قادر به خرید غذای کافی برای خانواده‌های خود هستند. علاوه بر سقوط آزاد اقتصادی در افغانستان پس از تصرف طالبان، این کشور با دومین خشکسالی شدید در سه سال اخیر دست و پنجه نرم می‌کند.



یونسکو: افغانستان با خطر فاجعه نسلی در زمینه آموزش مواجه است

یورونیوز ۱۴۰۰/۶/۱۹ سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی ملل متحد، یونسکو اعلام کرد که افغانستان به دلیل احتمال اوج گرفتن خشونت ها در پی بازگشت طالبان به قدرت، با خطر عقب نشینی از دو دهه تلاش برای آموزش کودکان به ویژه دختران مواجه است. یونسکو با انتشار بیانیه‌ای، پیش‌بینی کرد که با افزایش تعداد آواره‌گان افغان، خطر تشدید موانع آموزشی در مقابل کودکان و رخ دادن «فاجعه نسلی» وجود دارد، به گونه‌ای که «این فاجعه می‌تواند بر توسعه پایدار افغانستان در سال‌های آینده تأثیر منفی بگذارد.»

طالبان سیاست‌های آموزشی در افغانستان را اعلام کرد؛ درس‌های متضاد با شریعت حذف می‌شوند

نگرانی از بسته ماندن دانشگاه‌ها؛ احتمال بازگشایی در سال بعد

طلوع نیوز ۱۴۰۰/۷/۲۲ هرچند وزارت تحصیلات عالی می‌گوید که اصلاح نصاب تحصیلی و بازگشایی دانشگاه‌ها از اولویت‌های کاری این وزارت است، اما برخی دانشجویان از بسته بودن دانشگاه‌ها نگران‌اند. سخنگوی وزارت اطلاعات و فرهنگ می‌گوید که وزارت تحصیلات عالی می‌کوشد تا دانشگاه‌ها به روی دانشجویان امسال و یا سال آینده بازگشایی شوند.

افغانستان با بحران اقتصادی و امنیت غذایی روبه‌روست

دیده‌بان حقوق بشر ۱۴۰۰/۷/۱۴ افغانستان در آستانه «فروپاشی اقتصادی» و «فاجعه انسانی» است. میلیون‌ها افغان در حال حاضر با فشارهای شدید اقتصادی و ناامنی غذایی روبه‌رو هستند که در پی تصرف طالبان در ماه آگست، به دلیل از دست دادن وسیع منابع درآمدی، کمبود پول نقد و افزایش قیمت مواد غذایی رخ داده است. پیمایش‌های برنامه جهانی غذا (WFP) نشان می‌دهند که ۹ خانواده، از هر ده خانواده افغان غذای کافی برای مصرف روزانه ندارند. از هر سه افغان یک نفر در حال حاضر به شدت گرسنه است. گزارش دیگر **سازمان ملل متحد/یونیسف** هشدار می‌دهد که بیش از ۱ میلیون کودک دیگر نیز ممکن است در سال آینده با سوء تغذیه حاد روبه‌رو شوند.

فعالیت ۱۰۰ کارخانه تولیدی در هرات متوقف شده است

صرافان کندهار: قاچاق دالر از افغانستان به بیرون افزایش یافته است

کاهش صادرات قالین در پی مسدود شدن دهلیزهای هوایی

توقف فعالیت ۹۵ درصد کتابخانه‌های شهر کابل به علت چالش‌های مالی

طلوع نیوز ۱۴۰۰/۷/۱۱ اتحادیه ناشران افغانستان می‌گوید که فعالیت‌های ۹۵ درصد کتابخانه‌های شهر کابل در نزدیک به دو ماه اخیر به علت چالش‌های مالی متوقف شده‌اند. رییس این اتحادیه می‌افزاید که سقوط حکومت پیشین، به گونه عمیق بر میزان مطالعه مردم تأثیر گذاشته است و فرهنگ کتاب‌خوانی را کم‌رنگ ساخته است.

توقف فعالیت‌های انستیتوت ملی موسیقی افغانستان

طلوع نیوز ۱۴۰۰/۷/۱۵ پس از سقوط حکومت پیشین، فعالیت انستیتوت ملی موسیقی افغانستان متوقف شده و این نهاد اکنون مسدود است. آخرین اعضای گروه انستیتوت ملی موسیقی افغانستان دو روز پیش از کابل به قطر رفتند و قرار است از آن‌جا به پرتغال پناهنده شوند. پنجاه درصد از کسانی که کشور را ترک کرده‌اند بانوان هستند.

از ایران تا صربستان؛ مهاجران افغان در لب مرزها سرگردان مانده‌اند

یورونیوز ۱۴۰۰/۷/۱۷ صدها مهاجر و پناهنده از آفریقا و آسیا در مزرعه‌ای متروکه در منطقه کاراستانیا در مرز صربستان و مجارستان گرفتار مانده‌اند. این پناهندگان که بسیاری از آن‌ها افغان هستند بعد از قدرت‌گیری طالبان در این کشور، مجبور به فرار و رها کردن خانه و کاشانه خود شده‌اند اما به آن‌ها اجازه ورود به مجارستان داده نمی‌شود.

دلهره‌های نظامیانی که با ناتو علیه طالبان جنگیدند

یورونیوز ۱۴۰۰/۷/۱۸ شماری از افغان‌ها که طی سال‌های اخیر در کنار ناتو با پیکارجویان طالبان جنگیدند برای طلب یاری و اقامت در کشورهایی که زمانی با آن‌ها همکار بودند به استانبول پناه برده‌اند. یوسف، خلبان هلی‌کوپتر که پیش‌تر در قالب نیروی دولتی افغانستان آموزش دیده بود عکس‌هایی از نیروهای مامور ناتو نشان می‌دهد که در وی کنار آن‌ها با طالبان جنگیده بود.

بسیاری از مینیاتورکاران و نقاشان هراتی دست از فعالیت هنری کشیده‌اند

رادیو آزادی ۱۴۰۰/۷/۲۲ قدرت رسیدن طالبان در افغانستان باعث شده که بسیاری از مینیاتورکاران و نقاشان افغان دست از فعالیت بکشند. برخی از نقاشان و مینیاتورکاران می‌گویند که تاکنون موضع طالبان در قبال هنر مشخص نیست و بنابر این هیچ انگیزه‌ی برای ادامه کار ندارند. هم چنین برخی از نقاشان از ترس طالبان و محدودیت بر هنرمندان، افغانستان را ترک کرده‌اند.

سینماگران افغان خواستار کمک جامعه جهانی برای ادامه کارشان شدند

انتقاد شماری از کارمندان دولتی از پرداخت نشدن تنخواه‌شان

طلوع نیوز ۱۴۰۰/۷/۲۳ شماری از کارمندان امنیتی میدان هوایی کابل و پولیس ترافیک از پرداخت نشدن تنخواه‌شان شکایت دارند. آنان می‌گویند که تا حال معاش چهار ماه گذشته را دریافت نکرده‌اند و از همین رو با چالش‌های فراوان اقتصادی روبه‌رو هستند.

طالبان در ولایت هلمند افغانستان تراشیدن ریش را ممنوع کردند

یورونیوز ۱۴۰۰/۷/۵ طالبان تراشیدن ریش در آرایشگاه‌های شهر لشکرگاه، مرکز ولایت هلمند در جنوب افغانستان را ممنوع اعلام کردند. مسؤولان امر به معروف و نهی از منکر گروه طالبان در ولایت هلمند با انتشار بیانیه‌ای به تمامی آرایشگاه‌ها و حمام‌های لشکرگاه اعلام کرد که حق تراشیدن یا کوتاه کردن ریش مردان را ندارند چون به ادعای آن‌ها این کار مخالف شرع و قوانین اسلامی است.

مقاومت

دانش‌آموزان و فعالان مدنی افغان کارزاری در اعتراض به محدودیت آموزش دختران برپا کرده‌اند

ایران انترنیشنال ۱۴۰۰/۶/۲۷ شماری از دانش‌آموزان و فعالان مدنی افغانستان کارزاری را در اعتراض به محدودیت حق آموزش دختران از سوی طالبان در این کشور راه‌اندازی کرده‌اند. یکی از دانش‌آموزان پسر که به این کارزار پیوسته می‌گوید: «تا زمانی که دختران نیز اجازه آموزش را نداشته باشند، به مکتب نخواهد رفت.»

دانش‌آموزان دختر در کابل خواهان بازگشایی مکاتب شان هستند

طلوع نیوز ۱۴۰۰/۷/۲۰ دانش‌آموزان دختر در ولایت کابل خواهان بازگشایی هر چه زودتر مکتب‌های لیسسه به روی دختران هستند. مدینه که متعلم صنف دوازدهم در یکی از لیسسه‌های نسوان کابل است، می‌گوید: «من خوش‌بین هستم که مکتب‌ها در برخی ولایت‌ها آغاز شده و خواست ما این است که در کابل و ولایت‌های دیگر هم هر چه زودتر مکتب‌های دخترانه باز شوند، چون زمستان نزدیک است و هوا هم سرد می‌شود، امکانات در مکتب‌های دولتی خیلی کم است و بعداً، ما نمی‌توانیم درس بخوانیم.»

این در حالی است که نزدیک به دو ماه می‌شود در سراسر کشور مکتب‌های دخترانه به‌روی دانش‌آموزان بالاتر از صنف ششم بسته اند، اما در ولایت‌های بلخ، سرپل و کندز، تمام مکتب‌ها را برای دانش‌آموزان دختر باز کرده‌اند.

دختر افغان در صدد بازگشایی کتابخانه‌ای است که با آمدن طالبان تعطیل شده بود

یورو نیوز ۱۴۰۰/۷/۲۰ یک کتاب‌دار زن در شهر لشگرگاه افغانستان می‌گوید که در صدد است تنها کتابخانه مختص زنان در این شهر را که پس از ورود طالبان تعطیل شده بود بازگشایی کند. این کتابخانه مخصوص زنان که به ابتکار حمیرا نوروزی، دختر ۲۳ ساله و کارمند بخش بهداشت در استان (ولایت) هلمند دایر شده بود، ظهر روز سیزدهم آگست پس از ورود طالبان به این شهر تعطیل شد.

افغانستان و جهان

افغانستان؛ هشدار پوتین درباره خطر «سرازیر شدن اسلامگرایان افراطی»

طلوع نیوز ۱۴۰۰/۷/۲۲ ولادیمیر پوتین، رییس جمهور روسیه گفته است که جنگجویان وابسته به داعش که در جنگ‌های عراق و سوریه شرکت داشتند، به گونه فعالانه وارد افغانستان می‌شوند.

اداره بازرسی آمریکا در امور بازسازی افغانستان: روابط طالبان و القاعده عمیق‌تر شده است

ایران انترنیشنال ۱۴۰۰/۷/۲۳ اداره بازرسی آمریکا در امور بازسازی افغانستان در گزارشی اعلام کرد که از ماه جون روابط طالبان با القاعده «عمیق‌تر» شده و حوزه فعالیت‌های القاعده به ۱۵ استان افغانستان گسترش یافته است.

رویدادهای اخیر پرده‌برداری سیگار از اختلاس‌های میلیارد دلاری پول‌های امریکا در افغانستان

آریانا نیوز ۱۴۰۰/۷/۲۰ سیگار یا سرمفتش ویژه امریکا برای بازسازی افغانستان در تازه‌ترین گزارش خود از کلاه برداری و سوء استفاده از هزینه‌های بازسازی در افغانستان توسط امریکا پرده برداشته است. او در این گزارش به ۱۰ مورد مهم این کلاه برداری‌ها اشاره داشته است.

استرالیا: بیش از ۱۰۰ هزار شهروند افغان درخواست ویزای بشردوستانه از استرالیا کرده‌اند

ایران انترنیشنال ۱۴۰۰/۷/۱۹ مقام‌های استرالیایی اعلام کردند که بیش از ۱۰۰ هزار شهروند افغانستان درخواست ویزای بشردوستانه از استرالیا کرده‌اند. وزرات کشور استرالیا گفت در ۷ هفته گذشته ۲۶ هزار درخواست از شهروندان افغانستان دریافت شده که با حساب اعضای خانواده‌شان، شمار متقاضیان به بیش از ۱۰۰ هزار نفر می‌رسد.

مرکل: آلمان هنوز آماده به رسمیت شناختن امارت اسلامی نیست

آریانا نیوز ۱۴۰۰/۷/۲۱ آنگلا مرکل، صدر اعظم آلمان گفته است که این کشور تا هنوز آماده‌گی برای به رسمیت شناختن امارت اسلامی افغانستان را ندارد. خانم مرکل تاکید کرده است که حکومت جدید افغانستان تا هنوز معیار

«همه شمول» بودن خود را ندارد. وی افزوده که برلین وعده کمک ۶۰۰ میلیون یورویی برای افغانستان را داده است.

ترکیه: به افغانستان کمک می‌کنیم اما حکومت طالبان را به رسمیت نمی‌شناسیم

ایتالیا: به رسمیت شناختن دولت طالبان محال است

وزیر خارجه فرانسه: طالبان دروغ می‌گوید، فرانسه کابینه طالبان را به رسمیت نمی‌شناسد.

آرمان شهر

کتابخانه آنلاین حقوق بشر آرمان شهر

آرمان شهر، بخشی از فعالیت‌های خود را به ایجاد کتابخانه آنلاین حقوق بشر اختصاص داده است. هدف از راه‌اندازی این کتابخانه؛ ایجاد جامع‌ترین پایگاه اطلاعاتی در این زمینه است. کوشش ما بر این است که تمام عهدنامه‌ها و اسناد حقوق بشری به زبان فارسی را در یک کتابخانه مجهز گرد آوریم. در این بخش می‌توانید از اسناد بین‌المللی و ملی، مقالات، گزارش‌ها، اعلامیه‌ها و گزارش‌های چندرسانه‌ای بهره‌مند شوید.

انتشارات آرمان شهر

همچنین برای دسترسی به کتاب‌های انتشارات آرمان شهر در زمینه‌های حقوق بشر و عدالت، حقوق زنان، شهروند و دموکراسی، فرهنگ و ادبیات به لینک بالا مراجعه کنید.

منابع این شماره: یورونیوز، سازمان عفو بین‌الملل، اطلاعات روز، بی‌بی‌سی، دویچه‌وله، خبرگزاری رشد، العربیه

فارسی، ایندپندنت فارسی، خبرگزاری ایسنا، دیده‌بان حقوق بشر، سلام وطن‌دار، طلوع نیوز، مرکز خبرنگاران افغانستان، رادیو آزادی، رادیو فردا، کانون وکلای بین‌المللی، ایران اینترنشنال، خبرگزاری فرانسه، کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل، محکمه بین‌المللی جنایی، روزنامه ۸ صبح، فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر، برنامه جهانی غذا، طلوع نیوز، آریانا نیوز.